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Bílastæði

Landþörf bílastæða

Tilkoma einkabílsins og þess umferðarkerfis, sem honum fylgir, hefur valdið
gríðarlega miklum breytingum á skipulagi borga. Helstu einkenni þessara
breytinga eru minni þéttleiki byggðar, aukinn aðskilnaður heimila og vinnustaða
og almennt meiri vegalengdir innan borga. Í borgum, þar sem samgöngur
grundvallast fyrst og fremst á einkabílnum, geta umferðarmannvirki og
helgunarsvæði þeirra tekið allt að 1/3 borgarlandsins. Bílastæði taka drjúgan
hluta þess lands sem fer undir umferðarmannvirki í borgum.

Ef gengið er út frá því að byggt land í Reykjavík árið 2001 sé um 3.400 ha má
ætla að gatnakerfið og helgunarsvæði þess taki yfir um 600 ha(1 og bílastæði um
240 ha.(2 Áætlanir Aðalskipulags Reykjavíkur 2001-2024 gera ráð fyrir að byggt
land borgarinnar stækki um 1.000 ha, íbúðum fjölgi um 16.800 og
atvinnuhúsnæði aukist um meira en eina milljón fermetra á næstu 24 árum. Á
grundvelli þessa og ákvæða skipulagsreglugerðar má ætla að landþörf nýrra
bílastæða verði yfir 100 ha(3 á skipulagstímabilinu, eða yfir 50 þúsund bílastæði.
Verðmæti þessa lands sem byggingarlands í útjaðri borgarinnar gæti verið í
kringum 25 milljónir á ha eða 2.500 milljónir.(4

Miðað við umferðarspár (sjá AR5 og AR13) og aukna bílaeign(5 er ljóst að
framfylgja þarf ítrustu kröfum skipulagsreglugerðar um bílastæði í flestum
tilvikum. Í ljósi þess að verðmæti borgarlandsins fer sívaxandi og kröfur til gæða
byggðarinnar aukast stöðugt, er hins vegar umhugsunarvert hversu landfrekur
einkabílinn er orðinn.

Í aðalskipulaginu er lögð áhersla á að mörkuð verði ákveðin bílastæðastefna í
deiliskipulagi miðsvæða þar sem verðmæti lands er mest, meiri kröfur eru gerðar
til heildstæðrar götumyndar og mestir möguleikar til að efla
almenningssamgöngur.

Bílastæðastefna í Þróunaráætlun miðborgar

Gjaldskyld bílastæði er eingöngu að finna í miðborg Reykjavíkur en þau voru um
3.000 talsins árið 2001. Annars staðar í borginni er kostnaður vegna bílastæða
falinn í öðrum kostnaðarþáttum, s.s. vöruverði og húsaleigu. Í Þróunaráætlun
miðborgar (sjá Samgöngur) er sett fram stefna um bílastæði í miðborginni. Í
stefnunni er m.a. lögð áhersla á skiptingu stæða í skammtímastæði og
langtímastæði. Lagt er til að  skammtímastæðum fjölgi en langtímastæðum verði
aðeins fjölgað í tengslum við meiri háttar uppbyggingu. Stefnt er að því að sem
flest bílastæði verði í sérstökum bílastæðahúsum en stæðum í göturýminu fjölgi
ekki og bráðabirgðastæði á auðum lóðum verði lögð af. Staðarval bílastæðahúsa
miðast við góð tengsl við umferðaræðar og hæfilegar gönguvegalendir að
vinnustað, verslun eða þjónustu.

                                                          
1 Miðað við að innra gatnakerfið sé að 7,5-10% af heildarstærð byggðs lands og stofn- og tengibrautir auk helgunarsvæða
sé 7,5-10%.
2 Hér er miðað við 1,5 bílastæði á íbúð og eitt stæði fyrir hverja 60 m2 atvinnuhúsnæðis. Gengið er út frá því að
meðalstærð bílastæða og helgunarsvæða þeirra sé um 20 m2.
3 Hér er gengið út frá að 75% íbúða séu stærri en 80 m2 og þurfi því 2 stæði og að meðaltali verði 1 stæði á hverja 50 m2

atvinnuhúsnæðis. Ekki eru meðtalin bílastæði við íþróttavelli og útivistarsvæði.
4 Miðað er við útreikninga Aflvaka á verðmæti lands í Vatnsmýri (Mat á verðmæti lands í Vatnsmýri, febrúar 2001) og
leiðrétt með staðsetningarstuðli (1,3) og m.t.t. lægri þéttleika en í Vatnsmýri.
5 Ef bílaeign fer í 660 bíla á hverja 1.000 íbúa mun bílum fjölga um 25 þúsund.
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Áherslur aðalskipulagsins og bílastæðastefna

• Að mörkuð verði skýr stefna um bílastæði í deiliskipulagi, m.a. til að stýra
umferðarflæði og vali á ferðamáta og til að lágmarka áhrif bílastæða á
götumyndina.

• Að mögulegt verði að víkja frá kröfum um fjölda bílastæða á miðsvæðum og
almennt innan eldri byggðar þar sem aðrir ferðamátar en einkabílinn eru
æskilegir

• Að þróuð verði ákvæði í deiliskipulagi, einkum miðsvæða, sem fela í sér
hvatningu til framkvæmdaaðila að staðsetja bílastæði með þeim hætti að
áhrif á götumyndina verði sem minnst, sbr. reglugerð (nr.420/2002) um
breytingu á skipulagsreglugerð nr. 400/1998, 3. gr.

Markviss stefna í bílastæðamálum styður áherslur aðalskipulagsins um þéttari
byggð, aukin gæði byggðar og eflingu almenningssamgangna. Þessar áherslur
aðalskipulagsins skapa aftur á móti skilyrði fyrir hugsanlegar breytingar á
bílastæðareglum. Þéttari byggð og öflugri almenningssamgöngur á miðsvæðum
skapa möguleika á því að víkja frá ítrustu kröfum um fjölda bílastæða sem aftur
skapar skilyrði til að bæta götumyndina og umhverfi gangandi og hjólandi
vegfarenda.

Í aðalskipulaginu eru sett fram sérstök ákvæði um bílastæðamál í miðborginni og
í væntanlegri byggð á landfyllingu við Ánanaust. Í miðborginni er gert ráð fyrir að
mögulegt verði að víkja frá lágmarkskröfum skipulagsreglugerðar um fjölda
bílastæða og þar verði almennt gerð sú krafa að eitt bílastæði fylgi hverri íbúð og
eitt stæði á hverja 50 m2 atvinnuhúsnæðis. Sérstök áhersla er lögð á það að
bílastæði í miðborginni verði í bílastæðahúsum, neðanjarðar, inni í byggingum, að
húsabaki eða með þeim hætti að sem minnst röskun verði á götumyndinni. Að
jafnaði verður ekki krafist bílastæða af húsbyggjendum en þeim gert skylt að
greiða bílastæðagjöld vegna byggingar almenningsbílastæða (sjá Þróunaráætlun
miðborgar. Samgöngur). Taka verður tillit til þessara ákvæða við gerð
deiliskipulags í miðborginni. Í deiliskipulagi einstakra svæði í miðborginni verður
mögulegt að víkja enn frekar frá kröfum um fjölda bílastæða enda sýnt fram á að
þörfin verði uppfyllt með öðrum hætti.

Gert er ráð fyrir að byggð á landfyllingu við Ánanaust verði skipulögð með þeim
hætti að þar þrífist öflugar almenningssamgöngur, gönguvegalengdir til þjónustu
verði almennt stuttar og hugsanlega verði samnýting á bílum meðal íbúa í hluta
hverfisins. Þörf fyrir bílastæði verður því minni og gert er ráð fyrir að flest
bílastæði verði staðsett í jaðri hverfisins.

Nánari ákvæði um bílastæði varðandi áhrif á ásýnd og gæði byggðar verða sett
fram í riti um gæði byggðar í íbúðarhverfum og á atvinnusvæðum (sjá markmið
2a í Greinargerð I - Stefnumörkun) sem verður leiðbeinandi við gerð
deiliskipulags. Stefna borgarinnar um framboð, staðsetningu og gjaldskyldu
bílastæða, sem miðar að því að stýra umferðarflæði og hafa áhrif á ferðavenjur,
verður sett fram í samgöngustefnu Reykjavíkur.


